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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. До сих пор в колопроктологии

одной из актуальных проблем, вызывающих интерес, как среди отечественных,

так и среди зарубежных учёных, является тактика лечения больных с

эпителиальным копчиковым ходом (ЭКХ). Данная патология чаще

обнаруживается среди активных мужчин молодого возраста [16,37,48], при

этом соотношение лиц мужского пола к женскому достигает 4:1 [53,79,184]. В

общей структуре всех колопроктологических заболеваний ЭКХ располагается

на четвёртой позиции после таких заболеваний, как геморрой, парапроктит и

анальная трещина [77,193]. Эпителиальный копчиковый ход приводит к

ограничению повседневной активности с утратой работоспособности, что

отрицательно отражается на качестве жизни больного [85,118,151].

Единственным способом радикального лечения при данной патологии

считается выполнение оперативного вмешательства с иссечением всех

компонентов патологического процесса до зон интактных участков [17,90,174].

Хотя на сегодняшний день существует несколько способов хирургического

лечения, всё ещё высоким остаётся число случаев их неэффективности.

Согласно литературным данным, частота случаев развития гнойно-

воспалительных осложнений при данной патологии составляет от 13 до 24%, а

число случаев рецидивов патологии варьируется в пределах 3-30%

[23,87,120,157]. Такие высокие показатели послеоперационных осложнений и

рецидивов обусловлены частотой случаев инфицирования послеоперационной

раны, утратой состоятельности наложенных на рану швов и расхождением,

неполным иссечением всех компонентов эпителиального копчикового хода,

появлением некротических изменений в кожно-жировых лоскутах.

Несомненно, что развитие послеоперационных гнойно-воспалительных

осложнений приводит к увеличению сроков регенерации ран, а при повторных

случаях развития данной патологии нередко возникает необходимость к

проведению сложных хирургических вмешательств.
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На сегодняшний день особый интерес у учёных, занимающихся

проблемой лечения гнойных ран и стимуляции их заживления, вызывает

применение различных экзогенных ингибиторов свободнорадикальных

процессов (СРП) и NO- оксид азота, в частности серотонин адипинат (динатон)

и донатора азота – Тивортина. В этой связи разработана апробация новых

средств и новых методов лечения ЭКХ и её рецидивов, и новых лечебных

технологий, оказывающих антибактериальный эффект, улучшающих

микроциркуляцию и ускоряющих заживление ран этой локализации остаётся

весьма актуальным. Важным и необходимым является также выявление

дополнительных предикторов риска развития рецидивов ЭКХ и методов их

лечения.

Степень разработанности темы исследования

Недостаточно удовлетворительные результаты лечения больных с

эпителиальным копчиковым ходом, включая рецидивы патологии, в

большинстве случаев обусловлены отсутствием достаточных знаний у врачей–

хирургов относительно данного заболевания, поздним оказанием

высококвалифицированной помощи, применением неадекватных способов

лечения гнойного процесса и свищевых затёков в крестцово-копчиковой

области. В результате пациенты утрачивают свою трудоспособность на

продолжительный срок, а в ряде случаев эта утрата приобретает стойкий

характер.

Причинами возникновения инфекционных осложнений и рецидивов

патологии в раннем послеоперационном периоде могут являться: применение

нерационального метода оперативного вмешательства, неполное удаление

компонентов патологического процесса, неоптимальные методы ведения

послеоперационной раны. Спорными остаются вопросы относительно методов

лечения ЭКХ, абсцедирования и свищевых её форм. Вопросы этиопатогенеза,

тактики лечения и ведения больных с рецидивными формами ЭКХ в литературе

освящены недостаточно [107,166].
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Считается, что оптимизация диагностики, лечебной тактики и

комплексной терапии ран крестцово-копчиковой области с учётом

современных достижений хирургии позволяет улучшить результаты лечения.

Использование в комбинированном лечении послеоперационных ран

современных антиоксидантов и антигипоксантов, донаторов оксида азота, а

также новых современных раневых покрытий и лекарственных средств

позволяет обеспечить эвакуацию гнойного содержимого из ран, способствует

гибели патогенных бактерий и обеспечивает защиту поверхности раны от

развития в ней вторичного инфекционного процесса.

Недостаточно удовлетворительными считаются отдалённые результаты

лечения пациентов с эпителиальным копчиковым ходом. Большое число

случаев развития рецидивов патологии, отмечаемое низкое качество жизни у

данных пациентов, обуславливают необходимость поиска новых способов их

лечения.

В настоящее время имеется достаточно большое количество способов

оперативных вмешательств при ЭКХ, при этом в литературе приводятся

противоречивые результаты их применения, что обуславливает необходимость

проведения дальнейших исследований по улучшению результатов лечения

пациентов с рецидивными формами эпителиального копчикового хода.

Цель исследования - улучшение непосредственных и отдалённых

результатов хирургического лечения рецидивных форм эпителиального

копчикового хода.

Задачи исследования:

1. Изучить причины возникновения послеоперационных гнойно-

септических осложнений и рецидивов заболевания у больных эпителиальным

копчиковым ходом;

2. Изучить роль современных клинико-биохимических и лучевых методов

диагностики послеоперационных гнойно-септических осложнений и рецидивов

эпителиального копчикового хода;
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3. Разработать критерии выбора патогенетически обоснованного метода

хирургического лечения рецидивных форм эпителиального копчикового хода;

4. Разработать и внедрить в клиническую практику новые современные

эффективные методы лекарственной стимуляции заживления и профилактики

гнойных осложнений и рецидивов эпителиального копчикового хода

применением антиоксидантов и донаторов оксида азота;

5. Оценить непосредственные и отдаленные результаты лечения больных

с рецидивными формами эпителиального копчикового хода и их качества

жизни.

Научная новизна. На достаточно большом клиническом наблюдении

выявлены главные причины послеоперационных гнойно-септичских

осложнений ран и рецидивов эпителиального копчикового хода. Доказано, что

нарушение расстройства гомеостаза, микроциркуляции и гипоксии являются

причиной осложнений и рецидивов заболевания. Установлено, что повышение

уровня СРБ и лактата крови, а также УЗИ являются высокоинформативными

методами ранней диагностики послеоперационных гнойно-септических

осложнений у больных эпителиальным копчиковым ходом и её рецидивов.

Разработаны объективные критерии выбора методов хирургического лечения

рецидивных форм эпителиального копчикового хода. Доказано, что коррекция

местного и общего гомеостаза современными антиоксидантами и донаторами

оксида азота с применением хирургических методов лечения, способствуют

профилактике, уменьшению гнойно–септических осложнений

послеоперационных ран и рецидивов эпителиального копчикового хода (Рац.

удост. № 3456/R844). Разработано способ интраоперационной диагностики

инфильтратов и затёков крестцово-копчиковой области при рецидивных

формах эпителиального копчикового хода (Рац. удост. № 3455/R843).

Разработана способ иссечения рецидивных свищевых форм эпителиального

копчикового хода (Рац. удост. №3458/R846).

Разработаны критерии тяжести ЭКХ. Усовершенствован метод лечения

ЭКХ, снижающий частоту рецидивов заболевания. Для диагностики
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воспалительных инфильтратов и свищевых затёков эффективно использование

интраоперационной УЗИ. Впервые изучено качество жизни больных с

рецидивными формами ЭКХ.

Практическая значимость. Полученные в работе данные позволяют

выявить причины неудовлетворительных результатов лечения и обосновать

практическое применение новых методов комплексной диагностики и лечения

эпителиального копчикового хода и её рецидивов.

Разработанные и усовершенствованные новые методы лекарственной

стимуляции заживления и профилактики нагноения ран способствуют

снижению частоты развития рецидивов заболевания.

Установлена клиническая значимость результатов исследования качества

жизни больных с рецидивными формами эпителиального копчикового хода.

Основные положения, выявляемые на защиту:

1. Главными причинами послеоперационных гнойных осложнений и

рецидивов эпителиального копчикового хода, наряду с однотипным подходом

выбора метода операции, нерадикального иссечения ходов при первичной

операции, являются неточная диагностика очага воспаления, неадекватная

предоперационная подготовка, а также недостаточность швов, вследствие

натяжения на ране, формирование остаточных полостей, ишемия и нагноение

раны.

2. Показатели уровня СРБ, лактата крови и комплексное УЗИ позволяют в

ранние сроки диагностировать послеоперационные раневые осложнения и риск

развития рецидивов заболевания.

3. Объективные критерии основанные на результатах исследования,

позволяют выбрать патогенетически обоснованные методы лечения

рецидивных форм эпителиального копчикового хода.

4. Современные лекарственные препараты – антиоксиданты и донаторы

оксида азота улучшают качество лечения больных за счёт снижения ишемии,

инфекции и улучшения заживления послеоперационных ран.
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5. Применение разработанного дифференцированного подхода к ведению

и лечению больных с рецидивными формами эпителиального копчикового хода

способствует улучшению качества жизни пациентов в ближайшие и

отдалённые периоды наблюдения.

Степень достоверности исследования и апробация

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным

объёмом клинического материала: первичной медицинской документацией

(медицинские карты стационарного больного, информированное добровольное

согласие) результаты обследования (общеклиническое, биохимическое

исследования, морфологическое и микробиологическое исследования и

исследование качества жизни) 80 больных с рецидивными формами

эпителиального копчикового хода, проходивших лечение в условиях

колопроктологического отделения ГУ ГМЦ №2 им. академика К. Т. Таджиева г.

Душанбе, а также компьютерными базами данных и картотекой литературных

источников.

Публикация и апробация работы

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из них в изданиях,

включенных в перечень российских рецензируемых национальных журналов -

2, в которых опубликованы основные результаты научных исследований.

Получено 3 рационализаторских удостоверения.

Апробация диссертационной работы

Основные разделы диссертационной работы доложены и обсуждены на

XV международной научно-практической конференции молодых ученых и

студентов «Новые проблемы медицинской науки и перспективы их решений»

(Душанбе, 2020), XVI научно-практической конференции молодых учёных и

студентов ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино «Новые проблемы медицинской

науки и перспективы их решений» (Душанбе, 2021), XVIII научно-

практической конференции молодых учёных и студентов ГОУ ТГМУ им.

Абуали ибни Сино «Наука и инновации в медицине – 2023» с международным

участием (Душанбе, 2023), на заседании межкафедральной комиссии по
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хирургическим дисциплинам ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино»

(протокол №10 от 30.06.2023 г.).

Внедрение результатов исследования

Разработанные положения и рекомендации внедрены и используются в

клинической практике хирургических отделений ГУ ГМЦ №2 им. академика

К.Т. Таджиева г. Душанбе. Материалы научной работы используются для

проведения теоретических и практических занятий с магистрами, интернами и

ординаторами на кафедре общей хирургии № 1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни

Сино»

Личный вклад диссертанта:

Личное участие автора осуществлялось на всех этапах работы. Автору

принадлежит идея и инициатива по дальнейшему совершенствованию

диагностики, профилактики и лечения рецидивных форм эпителиального

копчикового хода.

Все пациенты с рецидивными формами заболевания в основной группе

исследования курировались автором. Сбор первичной информации

осуществлен автором на 87%, статистическая обработка данных на 95%.

Анализ обобщённых результатов исследования и написания диссертации

произведён лично автором на 100%

Структура и объём диссертации

Диссертационная работа написана в традиционном стиле и изложена на

130 странице компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций и указателя литературы. Работа иллюстрирована 15 таблицами и

24 рисунками. Библиографический указатель представлен 154 отечественными

и 63 иностранными источниками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ

ЭТИОПАТОГЕНЕЗЕ, ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИИ

ЭПИТЕЛИАЛЬНОГО КОПЧИКОВОГО ХОДА И ЕГО РЕЦИДИВНЫХ

ФОРМ (обзор литературы)

Эпителиальный копчиковый ход (ЭКХ), именуемый иначе как

пилонидальная киста копчика, относится к числу распространённых патологий,

при этом удельный вес данного заболевания среди всех колопроктологических

патологий составляет 6%-8% случаев [3,7,12,25,66]. В общей структуре всех

хирургических больных с первичными гнойными заболеваниями, на долю

случаев абсцедирования ЭКХ приходится 1,7-1,9% случаев

[19,29,31,52,64,107,204]. Наибольшая частота встречаемости данной патологии

отмечается среди людей молодого возраста (от 17 до 30 лет), причем в 3 раза

чаще у мужчин, чем у женщин [19,27,28,34,94,121]. Хотя в литературе

рассматриваются несколько работ, в которых приводятся результаты

исследования больных с эпителиальным копчиковым ходом, а также большое

количество методов их оперативного лечения, по-прежнему их результаты

являются недостаточно удовлетворительными по причине продолжительности

периодов регенерации операционных ран в области крестца и копчика, кроме

того остаётся высокой частота случаев развития осложнений (в первую очередь

нагноительных) и рецидивов заболевания в послеоперационном периоде

[33,41,57,88,145,197,206].

По данным литературы, частота нагноительных осложнений колеблется

от 12,5 до 53%. Наиболее часто нагноительные осложнения развиваются в

период с 5 по 20-й день проведения хирургического вмешательства.

Необходимо отметить, что при анализе литературных данных мы не нашли

сведений об особенностях гнойных осложнений ран в послеоперационном

периоде в период 45-90 дней, и данные осложнения были отнесены к

рецидивам заболевания, которые обуславливались неэффективностью лечения.

Согласно данным Ю. А. Шелыгина (2015) [151], остаётся неясной реальная
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частота случаев запущенных форм заболевания, поскольку данные пациенты

являются «многопрофильными» и оказание им помощи проводится не только в

колопроктологических стационарах, но и в общехирургических стационарах, в

том числе и в клинических учреждениях, в которых лечат больных с гнойными

хирургическими заболеваниями.

Чаще всего трудности с лечением возникают при рецидивных формах

эпителиального копчикового хода. Число встречаемости рецидивов

заболевания и повторного формирования свищевых ходов после проведения


[…]


фактором эффективности проведенного хирургического лечения. У пациентов

группы контроля (n=42), которым хирургические вмешательства проводилось

исключительно с учётом клинических данных, развитие осложнений в раннем

послеоперационном периоде отмечалось в 14 (33,3%) случаях. Из 38 пациентов

основной группы, где придерживались дифференцированной хирургической

тактике с применением, разработанных и усовершенствованных методов

хирургического и медикаментозного лечения, направленные на коррекцию

эндотоксемии, гипоксии, оксидантного стресса и дисфункции эндотелия,

ранние послеоперационные осложнения отмечены у 5 (13,2%) больных.

Среди послеоперационных осложнений, наиболее грозным у пациентов с

рецидивными ЭКХ являлось нагноение, которое наблюдалось у 8 пациентов

основной (n=2) и контрольной (n=6) групп. Оно встречалось после операции

иссечения ЭКХ с подшиванием краёв ко дну и после операции по поводу

нагноений ЭКХ. Признаки развития гнойного процесса в ране обнаруживались

к 3-5 суткам послеоперационного периода, когда у пациентов наблюдалось

увеличение температуры тела до 38-39˚ С, появлялась общая слабость, наличие
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болевых ощущений в области раны, имеющие пульсирующий характер. Также

в этот период по краям раны отмечалось появление гиперемии, гнойных

выделений при зондовом исследовании. Вышеуказанные признаки

констатируют факт уже возникших гнойных осложнений в ране. Для ранней

диагностики нагноения ЭКХ в послеоперационном периоде, а также для

дифференциальной диагностики её от инфильтратов в клинике разработана

методика ранней диагностики нагноения ЭКХ. Суть разработанной методики

заключается в том, что в крови больных с нагноением послеоперационной раны

уровень СРБ в крови в динамике критически повышается, особенно на 3-4

сутки, тогда как при инфильтрате послеоперационной раны содержание СРБ

повышено, но не до критических значений.

Так показатель уровня СРБ в крови у больных с послеоперационными

инфильтратами ран крестцово-копчиковой области составил от 21,8 до 67,3

мг/мл, тогда как у больных с нагноением послеоперационных ран он составлял

от 68,4 мг/мл до 200 мг/мл и более. Полученные данные были сравнены с

послеоперационными находками 12 пациентов основой и контрольной групп с

инфильтратом (n=4) и нагноением послеоперационных ран (n=8).

При комплексной диагностике нагноений ран крестцово-копчиковой

области, отмечаемых у 8 больных, производилось снятие швов, осмотр раны, её

промывание с использованием антисептических растворов и перевод на

открытую тактику ведения. Нагноение инфильтратов встречалось в 4 случаях,

чаще (n=3) оно отмечалось у пациентов с высоким «стоянием» ягодиц.

Послеоперационные гематомы, имеющие место в 1 наблюдении, были связаны

с техническими особенностями операции и характером гемостаза.

У больных группы контроля чаще наблюдались такие осложнения как

несостоятельность швов (n=5) и, как следствие, их расхождение (рисунок 22)

Несостоятельность швов вследствие натяжения характеризовалась тем,

что в послеоперационном периоде не наблюдалось наличие видимых

осложнений до тех пор, пока не производилось снятие швов: во время

проведения перевязки не наблюдались признаки воспалительной реакции,
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также не отмечалось наличие значительной экссудации либо инфильтрации. Не

было установлено и наличие каких-либо объективных причин, которые могли

бы привести к несостоятельности швов. Согласно данным некоторых авторов,

расхождение краёв раны и развитие в ней некротических изменений возникает

вследствие избыточного натяжения тканей во время закрытия раны, что

приводит к нарушению, местной микроциркуляции и ухудшению процессов

репарации.

Проведена оценка сроков эпителизации у больных прооперированных по

поводу рецидивного ЭКХ. У пациентов обеих групп удаление швов

выполнялось спустя 13-14 дней после операции, а спустя 20 дней больному

разрешалось уже полноценно садиться. Сроки эпителизации раны при

первичном натяжении у больных из основной группы варьировались в пределах

20-28 суток, а при возникновении несостоятельности швов этот срок составлял

42–50 суток. Таким образом, в среднем данный срок составлял 23,9±2,2 дней.

Период эпителизации раны при первичном натяжении у больных из

основной группы были несколько длиннее и варьировался в пределах 28-34

суток, а при наличии осложнений со стороны раны этот период составлял 38-58

дней, что зависело от глубины нахождения раны. Средние сроки эпителизации

соответствовали 36,4±8,1 суток.

Изучение результатов лечения в отдалённом послеоперационном периоде

у данных больных проводилось путем анкетирования и контрольного осмотра в

период от полугода до 2 лет (период мониторинга в среднем составлял 15

месяцев). Результаты лечения в отдалённом периоде были изучены у 62 (77,5%)

из 80 больных, подвергшихся хирургическому лечению: у 32 больных

контрольной группы и 30 (37,5%) основной группы. Критериями оценки

эффективности лечения в отдалённом послеоперационном периоде являлись:

сроки полной регенерации раны, общая продолжительность временной утраты

работоспособности, число случаев развития рецидивов заболевания,

формирование грубого деформирующего рубца. Сроки полной регенерации

раны у пациентов группы контроля в среднем составляли 30,9±2,1 дней после
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проведенной операции, в основной группе этот период составлял в среднем

17,8±0,9 дней (р<0,001).

Сроки временной утраты работоспособности у наблюдаемых больных

напрямую зависели от сроков полной регенерации раны. В результате, сроки

временной нетрудоспособности в основной группе пациентов оказались

значительно меньше, чем в группе контроля - 21,6±0,95 и 37,25±2,25 дней,

соответственно. Общее число случаев рецидивов заболевания в течение до 24

месяцев после проведенной операции у пациентов из группы контроля

составило 9 (28,1%), в то время как в основной группе рецидивы заболевания

отмечались только в 2 (6,7%) случаях. То есть, частота случаев рецидива в

контрольной группе оказалась почти в 5 раз выше, чем в основной группе

(р<0,05). В ходе изучения основных причин повторного развития заболевания

было выявлено, что в большинстве из этих случаев во время проведения

операции имели место технические ошибки, не применялся комплексный и

патогенетически обоснованный подход при проведении консервативной

терапии эндотоксемии, гипоксии, оксидантного стресса и дисфункции

эндотелия, а также отмечалась высокая вероятность попадания инфекции на

рану из близко расположенного анального отверстия.

Подводя итоги оказания помощи больным РЭКХ следует отметить, что

применение дифференцированной хирургической тактики с одновременным

проведением комплексной медикаментозной коррекции эндотоксемии,

гипоксии, оксидантного стресса, а также дисфункции эндотелия, в сочетании с

разработанными и усовершенствованными хирургическими пособиями

позволяет повысить качество жизни оперированных больных за счёт

сокращения сроков заживления ран, снижения частоты послеоперационных

осложнений и рецидивов заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Основными причинами безуспешности оперативного лечения пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом и его рецидивными формами являлось

отсутствие дифференцированного подхода к тактике лечения при данной

патологии с учётом её формы и степени тяжести, а чаще экономичное

нерадикальное удаление инфицированных тканей, технические и тактические

ошибки (натяжение тканей, остаточные полости, нагноение раны) при

проведении операций и неоптимальной тактики ведения больных в

послеоперационном периоде.

2. Предикторами неблагоприятного течения послеоперационного риска

развития рецидивов заболевания явились показатели уровня СРБ, МДА, лактата

крови и дисфункции эндотелия.

3. Комплексное ультразвуковое исследование, а также показатели белков

острой фазы воспаления, гипоксии и оксида азота позволили определить

наличие инфильтрированных, воспалительных тканей, остаточную полость и

распространённость процесса и тем самым выбрать лечебное пособие.

4. Применение антиоксидантной, антигипоксантной терапии и донаторов азота

в комплексе хирургическими методами лечения рецидивов ЭКХ позволили

снизить эндотоксемию, гипоксию и улучшить заживление ран.

5. Дифференцированный подход к лечению больных с рецидивными формами

ЭКХ, основанный на разработанных объективных критериях и использовании

лекарственной терапии, позволил снизить частоту ранних послеоперационных

осложнений до 13,2% в основной группе пациентов, что значительно ниже

аналогичного показателя в контрольной группе (33,3%). Частота рецидивов

заболевания также уменьшилась до 6,7% в основной группе, по сравнению с

контрольной группой 28,1%. Эти результаты свидетельствуют об

эффективности предложенного подхода, направленного на улучшение качества

жизни пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больных с нагноением послеоперационной раны крестцово-копчиковой

области, натяжением краёв инфицированной раны сомнительным гемостазом,

гематомами, наличием остаточных полостей и расхождением ран в результате

прорезывания швов дна и краёв необходимо отнести к группе риска развития

рецидивов заболевания.

2. Для снижения частоты рецидивов заболевания рекомендуется во время

операции проведение интраоперационного и послеоперационного УЗИ с

исследованием показателей СРБ, лактата крови и МДА.

3. Для лечения рецидивных форм ЭКХ рекомендуется применение

разработанных методик с обязательным сочетанием применения антиоксиданта

ремаксола по 200,0 мл в/в и донатора оксида азота по 100,0 мл ежедневно 2 раза

в течение 5-6 суток.

4. Дифференцированная хирургическая тактика с учётом степени тяжести ЭКХ

позволит в каждом конкретном случае выбрать патогенетически обоснованную

методику хирургического пособия, снижающую число послеоперационных

осложнений и рецидивов заболевания.
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