ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

заведующего кафедрой хирургических болезней № 2 федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Ростовский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессора, доктора медицинских наук Грошилина Виталия Сергеевича
диссертационную работу Хайровой Гулноры Хотамбеговны «Диагностика и тактика лечения рецидивных форм эпителиального копчикового хода», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. — Хирургия

Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность темы диссертационной работы Хайровой Гулноры Хотамбеговны «Диагностика и тактика лечения рецидивных форм эпителиального копчикового хода» обусловлена высокой распространенностью данной патологии и значительной частотой рецидивов после хирургического лечения.

Эпителиальный копчиковый ход (ЭКХ) относится к врожденным аномалиям развития в крестцово-копчиковой области и в большинстве случаев проявляется хроническим рецидивирующим течением, сопровождающимся длительными периодами нетрудоспособности и выраженным болевым синдромом. Согласно современным эпидемиологическим данным, частота встречаемости ЭКХ составляет от 3 до 8 случаев на 100 000 населения, причем пик заболеваемости приходится на возраст от 15 до 30 лет. При этом, несмотря на совершенствование методов диагностики и хирургического лечения, частота рецидивов после операции остается высокой и достигает 30-40%.

Сложность лечения рецидивных форм ЭКХ обусловлена выраженными рубцовыми изменениями тканей в зоне оперативного вмешательства, нарушением анатомических ориентиров и высоким риском интраоперационных осложнений. В связи с этим, разработка эффективных методов диагностики и оптимальной тактики хирургического лечения

рецидивных форм ЭКХ является актуальной научно-практической задачей современной колопроктологии.

Таким образом, диссертационная работа Хайровой Гулноры Хотамбеговны отвечает насущным потребностям здравоохранения и обладает высокой клинической значимостью, поскольку направлена на решение одной из ключевых проблем хирургической практики – разработки эффективных методов диагностики и оптимальной тактики хирургического лечения рецидивных форм ЭКХ.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Полученные и изложенные в работе фактические данные обладают клинической и статистической достоверностью, поскольку опираются на репрезентативную выборку из 80 пациентов с рецидивными формами эпителиального копчикового хода, что является достаточным объемом для выполнимого статистического анализа. Примененные в диссертационном исследовании методы современны и отличаются высокой информативностью, а комплекс их статистической обработки соответствует актуальным требованиям научных исследований. Выводы, сформулированные автором, органично вытекают из содержания проведенного исследования отражают суть выполненных исследований. Вышеизложенные факты свидетельствуют о том, что объем проведенных клинических исследований, наблюдений и теоретических расчетов является достаточным для обоснования высокой степени достоверности положений и выводов, представленных в диссертационной работе.

Научная новизна результатов исследования

Автором выявлена патогенетическая связь между нарушениями гомеостаза, микроциркуляции и гипоксией тканей в развитии осложнений и рецидивов эпителиального копчикового хода, что является значимым для понимания механизмов возникновения данной патологии и разработки эффективных методов ее профилактики и лечения.

Диссертантом определены высокоинформативные маркеры ранней диагностики послеоперационных гнойно-септических осложнений и рецидивов эпителиального копчикового хода, включающие повышение уровня С-реактивного белка, лактата крови и результаты ультразвукового исследования, что имеет существенное значение для своевременного выявления и предотвращения развития данных патологических состояний.

Доказана эффективность коррекции местного и общего гомеостаза с применением современных антиоксидантов и донаторов оксида азота в комплексе с хирургическими методами лечения для профилактики и уменьшения частоты гнойно-септических осложнений и рецидивов эпителиального копчикового хода.

Практическая значимость и внедрение результатов исследования в практику

Впервые разработаны объективные критерии выбора оптимальных методов хирургического лечения рецидивных форм эпителиального копчикового хода, что способствует персонализации терапевтического подхода и повышению эффективности лечения данной категории пациентов.

В диссертационной работе предложен инновационный способ интраоперационной диагностики инфильтратов и затеков крестцово-копчиковой области при рецидивных формах эпителиального копчикового хода, что позволяет повысить точность определения границ патологического процесса и радикальность хирургического вмешательства.

Разработан оригинальный способ иссечения рецидивных свищевых форм эпителиального копчикового хода, что способствует повышению эффективности хирургического лечения и снижению риска развития послеоперационных осложнений и рецидивов заболевания.

Разработанные положения и рекомендации внедрены и используются в клинической практике хирургических отделений ГУ Городской медицинский центр № 2 имени академика К.Т. Таджиева г. Душанбе. Основопологающие положения представленной диссертации использованы при чтении лекций и ведении практических занятий с магистрами, интернами и ординаторами на

кафедре общей хирургии №1 ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино».

Оценка содержания диссертации и автореферата

Представленная диссертационная работа имеет классическую структуру и включает введение, обзор литературы (глава I), три главы, посвященные результатам собственных исследований автора, заключение, выводы, практические рекомендации и библиографический список. Общий объем диссертации составляет 130 страниц машинописного текста.

Автором проведен всесторонний анализ литературных источников, опубликованных в отечественных и зарубежных изданиях, освещающих вопросы этиологии, патогенеза, классификации, диагностики и лечения пациентов с эпителиальными копчиковыми ходами. Цели и задачи исследования сформулированы четко, подробно описаны методики обследования пациентов и статистической обработки полученных данных. Основные положения, выносимые на защиту, изложены лаконично, но информативно.

Первая глава диссертации представляет собой литературный обзор, включающий разделы, посвященные этиологии и патогенезу заболевания, методам диагностики, а также современным подходам к радикальному и малоинвазивному хирургическому лечению ЭКХ.

Вторая глава диссертационной работы содержит детальное описание материалов и методов, использованных в ходе проведения исследования. Автор демонстрирует глубокое знание современных диагностических подходов, применяемых в клинической практике для выявления и оценки рецидивных форм эпителиального копчикового хода. Особое внимание уделяется морфологическим методам исследования, позволяющим получить ценную информацию о структурных изменениях тканей в области патологического процесса. Для обеспечения высокой степени достоверности и обоснованности полученных результатов автор прибегает к использованию адекватных методов статистической обработки данных, соответствующих дизайну исследования и характеру анализируемых переменных.

Представленные в данной главе методологические подходы полностью удовлетворяют требованиям, предъявляемым к научным исследованиям в области медицины, и свидетельствуют о высоком уровне компетентности автора в вопросах планирования и реализации клинических исследований.

Третья глава посвящена комплексной диагностике рецидивного эпителиального копчикового хода. В ней рассматриваются клинические проявления заболевания и предшествующие методы лечения, результаты клинико-лабораторных анализов крови у больных, анализ патоморфологических изменений при рецидивных формах, а также анализ результатов УЗИ, фистулографии и микробиологического исследования.

Четвертая глава посвящена комплексному лечению рецидивных форм эпителиального копчикового хода. В ней освещаются вопросы предоперационной подготовки больных и критерии выбора тактики лечения, методы хирургического лечения, сочетающиеся с консервативными. Разработка и обоснование способов иссечения рецидивных свищевых форм, интраоперационной диагностики инфильтратов и затеков, а также методов медикаментозной коррекции оксидного стресса, гипоксии и дисфункции эндотелия. Также в главе рассматриваются послеоперационное ведение больных, непосредственные результаты оперативных вмешательств, послеоперационные результаты оценки качества жизни пациентов и эффективность лечения в отдаленном послеоперационном периоде. В работе приведен всесторонний анализ исходов терапии больных в группах клинического наблюдения. Для наглядной демонстрации и интерпретации полученных данных использованы графические методы представления информации, в частности, графики и диаграммы различных типов. Проведена сравнительная оценка результатов лечения между исследуемыми группами пациентов по основным показателям эффективности проведенной терапии.

Заключения и выводы сформулированы в полном соответствии с целью и задачами, поставленными в рамках диссертационного исследования.

Необходимо подчеркнуть, что диссертационная работа содержит богатый иллюстративный материал, представленный 24 рисунками (преимущественно фотографиями) и 15 таблицами, которые служат наглядной

демонстрацией ключевых этапов исследования, полученных результатов и клинических примеров, демонстрирующих разработанные автором технологии, что не только дополняет текстовую часть работы, но и способствует более глубокому пониманию и осмыслению представленной информации, позволяя читателю детально ознакомиться с методологическими подходами, использованными в ходе исследования, а также оценить практическую значимость полученных результатов. Включение достаточного количества иллюстраций свидетельствует о стремлении автора к обеспечению максимальной информативности и доступности изложения, что является неотъемлемой характеристикой качественной научной работы. Работа носит законченный характер: сформулированные выводы отличаются достоверностью, краткостью и логичной взаимосвязью с основными научными положениями, выдвигаемыми на защиту, а также обладают как теоретической, так и практической значимостью, опираются на достаточный клинический материал и не вызывают принципиальных возражений. Структурная организация и содержание диссертации не дают оснований для серьезной критики, подтверждая тщательность и полноту исследования.

Автор уделяет должное внимание статистической обработке данных, применив современные методы количественного анализа, позволяющие обоснованно оценить достоверность полученных результатов. Существенных недостатков в организации и выполнении диссертационного исследования не выявлено. Текст изложен преимущественно научным языком, все ключевые разделы выполнены достаточно детально и всесторонне.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Исходя из анализа диссертационной работы, в качестве дискуссии, хотелось бы задать диссертанту следующие вопросы:

1. Изучались ли Вами наиболее популярные в мире технологии операций по BascomII и Çarydakis? либо другие методики с латераплизацией линии швов, как Вы к ним относитесь?

2. При рецидивных копчиковых ходах и кистах большое распространение получают методы открытого ведения раны с вакуум-

аспирацией и герметизацией отрицательным давлением, почему эти техники не использовались в диссертационной работе?

Данные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не умаляют достоинств и значимости представленной к защите научной работы.

Автореферат оформлен в соответствии с традиционными требованиями, а его содержание полностью отражает основные положения и результаты работы. Окончательные заключения опираются на фактический материал диссертационного исследования и резюмируют все главные итоги, достигнутые в ходе работы. Таким образом, представленная диссертация заслуживает положительной оценки ввиду отсутствия серьезных замечаний к научному уровню, методам, объему и качеству проведенного исследования, а также к теоретическому и практическому вкладу автора.

Заключение

Диссертационная работа Хайровой Гулноры Хотамбеговны «Диагностика и тактика лечения рецидивных форм эпителиального копчикового хода» представляет собой самостоятельное, целостное и законченное научное исследование, проведенное автором на высоком методологическом уровне. Данный научный труд посвящен решению актуальной проблемы современной медицины - совершенствованию диагностических и лечебных подходов к ведению пациентов с рецидивирующими формами эпителиального копчикового хода. Представленное исследование вносит существенный вклад в развитие клинической хирургии и имеет несомненную практическую значимость для системы здравоохранения, предлагая инновационные методы борьбы с данной патологией и улучшения качества оказания специализированной медицинской помощи населению. Полученные автором результаты обладают высокой степенью научной новизны, достоверности и обоснованности, что позволяет рассматривать данную диссертационную работу как значимое достижение в соответствующей области медицинских знаний.

По актуальности, глубине и объему проведенных исследований, научно практической значимости диссертация Хайровой Гулноры Хотамбеговны «Диагностика и тактика лечения рецидивных форм эпителиального

копчикового хода» соответствует специальности 3.1.9 — хирургия (медицинские науки) и отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ от 26.09.2022 г. № 1690, 26.01.2023 г. № 101), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - хирургия.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОПОНЕНТ

Заведующий кафедрой хирургических болезней № 2
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Ростовский государственный медицинский
университет" Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Грошили Виталий Сергеевич

Подпись доктора медицинских наук, профессора Грошили В.С. заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования "Ростовский
государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской
Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Сапронова Наталия Германовна
«07» февраля 2025 г.

ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
344022, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, переулок
Нахичеванский, дом 29

+7(863) 250-42-00; okt@rostgmu.ru

<https://rostgmu.ru>